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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá finanční analýzou společnosti VITAR, s.r.o. ve sledovaném

období 2009–2011. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická

část popisuje základní východiska finanční analýzy jako vědní disciplíny. Praktická část je

zaměřena především na základní finanční ukazatele. Pomocí rozvahy, výkazu zisku

a ztráty, je analyzována společnost jako celek tak, aby byl co nejlépe charakterizován

vývoj jednotlivých ukazatelů. Na základě hodnocení ukazatelů jsou navrţena případná

doporučení ke zvýšení efektivity společnosti.

Klíčová slova: finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, vertikální analýza,

horizontální analýza, poměrové ukazatele

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the financial analysis in the company VITAR, s.r.o. from 2009

to 2011. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part

describes the base of financial analysis as a discipline. The practical part is focused on the

basic financial indicators. Using the balance sheet, profit and loss account, the company is

analyzed as a whole, so that it is best characterized by the development of the individual

indicators. Based on the evaluation of indicators are designed any recommendations to

increase company efficiency.

Keywords: financial analysis, balance sheet, profit and loss account, vertical analysis,

horizontal analysis, ratio indicator
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ÚVOD

V podmínkách trţního hospodářství platí základní pravidla trhu, která jsou v některých

směrech vůči firmám nekompromisní. Aby mohly firmy v tomto prostředí přeţít, musí se

neustále vyvíjet a zlepšovat. Tato úloha padá na bedra managementu kaţdé společnosti.

Jednou z metod, jak hodnotit a následně nasměrovat firmu, je finanční analýza. Finanční

analýzu lze aplikovat na téměř kaţdý podnik a pomocí základních ukazatelů lze zhodnotit

finanční situaci firmy. Tato bakalářská práce je právě zaměřena na finanční analýzu

společnosti VITAR, s.r.o. s cílem objektivně zhodnotit její finanční situaci. Společnost

VITAR, s.r.o. je rodinný podnik, který se na našem trhu objevil po revoluci a funguje

dodnes. Jedná se o prosperující podnik s více neţ dvacetiletou tradicí. Společnost se

specializuje na výrobu potravinových a vitamínových doplňků.

Analýza je zaměřena na období 2009–2011. Jedná se o dramatické období, protoţe koncem

roku 2008 propukla celosvětová finanční krize, která se nevyhnula ani společnosti VITAR,

s.r.o. Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku a podstatu finanční analýzy. Jsou zde

popsány základní metody a ukazatele finanční analýzy, dále pak potřebné finanční výkazy

jako nezbytné zdroje pro finanční analýzu.

Praktická část navazuje na část teoretickou. Je zde stručně popsán profil společnosti. Dále

jsou v ní analyzovány dva základní účetní výkazy, rozvaha a výkaz zisku a ztráty. Je

provedena horizontální a vertikální analýza těchto dvou účetních výkazů. Následuje

analýza zlatého bilančního pravidla včetně čistého pracovního kapitálu. Poté je provedena

analýza poměrových ukazatelů, analýza zadluţenosti, aktivity, likvidity, produktivity práce

a rentability. Na základě rentability vlastního kapitálu je proveden pyramidový rozklad, ale

jsou zde řešeny i jiné souhrnné ukazatele (Spider analýza a Altmanovo Z-skóre).

Nakonec jsou zhodnoceny zjištěné skutečnosti, provedena srovnání s doporučenými

hodnotami, které uvádí literatura. Na základě tohoto hodnocení jsou navrţena jistá

doporučení, která by firmě mohly v budoucnu pomoci nejen efektivně ustát v nehostinných

podmínkách trţního hospodářství, ale také dosahovat maximální efektivity.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODSTATA FINANČNÍ ANALÝZY

Finanční analýza je velmi důleţitá vědní disciplína, kterou mohou vyuţívat takřka veškeré

subjekty ekonomiky. Domácnosti mohou hodnotit své příjmy a výdaje a na jejich základě

si sestavovat rodinné rozpočty. Tato činnost je v rodinách velmi pomíjena, zejména pak

v České republice. To je také hlavní důvod, proč se lidé dostávají do finančních potíţí

a sahají tak po nejrůznějších úvěrech. Finanční analýzu mohou vyuţívat i vlády různých

zemí. Protoţe téměř všechny státy světa bojují se zvyšující se zadluţeností, finanční

analýza by se měla stát jejich prioritou. Předmětem této práce však není hodnocení

domácností ani států. Ve skutečnosti se v praxi nejvíce vyuţívá finanční analýza zaměřena

na hodnocení firem, společností, organizací, zejména pak těch, jejichţ prioritou je

maximalizace trţní hodnoty, potaţmo maximalizace zisku. (Vránová, 2008, s. 4)

Valach (1999, s. 91) charakterizuje finanční analýzu jako formalizovanou metodu, která

zjišťuje finanční jevy v podniku a ve věcné a časové souvislosti je mezi sebou hodnotí tak,

aby co nejlépe charakterizovala minulost, současnost a zároveň stanovila vztyčné body, od

kterých se mohou manaţeři, majitelé nebo řídící orgány v budoucnu odrazit a dosahovat

tak co nejlépe cílů podniku, které si stanovily. Mrkvička a Kolář (2006, s. 13) uvádí, ţe

kořeny finanční analýzy sahají aţ do starověku a vznik finanční analýzy je spojen se

vznikem peněz, kdy tehdejší obchodníci se pomocí jednoduchých výpočtů snaţili hodnotit

své prodejní výsledky. Zároveň také dodávají, ţe nelze srovnávat tehdejší metody,

s dnešními moderními metodami, které jsou prováděny počítači, avšak podstata, principy

a důvody zůstaly stejné.

Účelem finanční analýzy často bývá posouzení finančního zdraví podniku, které vychází

z předpokladu, ţe všechny podniky se snaţí přeţít na straně jedné, a na straně druhé docílit

co nejlepších výsledků v podobě maximalizace trţní hodnoty, zisku, ale i snaha

o sniţování nákladovosti, na kterou je v dnešní době kladen velký důraz. Klíčem

finančního zdraví je dlouhodobá likvidita podniku, tedy schopnost dostát svým závazkům

v delším časovém horizontu. Opačný případ nastává, kdyţ dochází ke sniţování výsledku

hospodaření, zejména pak poklesem peněţních toků, které jsou páteří kaţdého podniku.

Tuto situaci lze označit jako finanční tíseň. Jedná se o situaci, kdy podnik není schopen

dostát svým závazkům nebo dosahovat cílů, pro které byl zaloţen. (Mrkvička a Kolář,

2006, s. 15)
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2 METODY FINANČNÍ ANALÝZY

Finanční analýza vyuţívá spoustu metod k získávání, interpretaci a hodnocení svých

výsledků, mezi základní metody patří fundamentální analýza a technická analýza.

(Sedláček, 2011, s. 7)

2.1 Fundamentální analýza podniku

Podstata fundamentální analýzy spočívá v rozsáhlých ekonomických znalostech, zahrnující

jak znalosti mikroekonomických jevů, tak i znalosti jevů makroekonomických. Vychází ze

znalostí, zkušeností, ale i odhadů odborníků na danou problematiku. Fundamentální

analýza poskytuje velké mnoţství kvalitních informací, proto je také někdy nazývána jako

kvalitativní analýza. Na druhou stranu je velmi náročná na čas, ale i na peníze. (Sedláček,

2011, s. 7)

„Jde zejména o analýzu vlivu:

 vnitřního i vnějšího prostředí podniku,

 právě probíhající fáze ţivota podniku,

 charakteru podnikových cílů.“ (Sedláček, 2011, s. 7)

2.2 Technická analýza podniku

Technická analýza abstrahuje mikroekonomické a makroekonomické jevy, znalosti

a zkušenosti. Dává přednost matematickým, statistickým a algoritmizovaným metodám za

účelem zpracování velkého mnoţství ekonomických dat. Proto je technická analýza

označována jako kvantitativní. (Sedláček, 2011, s. 9)

Kaţdý zastánce jedné či druhé z uvedených metod bude prosazovat a hájit tu svou

a zpochybňovat tu opačnou. Dobrý finanční analytik by měl znát obě metody, protoţe

pouze spojením interpretací obou metod můţe kvalitně posoudit finanční situaci podniku.
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3 UŢIVATELÉ FINANČNÍ ANALÝZY

Informace zahrnující situaci podniku jsou velmi důleţité pro spoustu subjektů


[…]


mzdového ohodnocení neţ jiné skupiny aktivního obyvatelstva. Z toho důvodu lze hodnotit

mzdy ve firmě za velmi dobré. Velmi zajímavé je také sledovat zvýšení počtu pracovních

sil. Společnost VITAR, s.r.o. i přes krizové období nepropouštěla své zaměstnance, coţ

není v českých podmínkách běţné, ale je to velmi chvályhodné a můţe se jednat o jeden

z motivačních faktorů, které se projevují na zvýšení efektivity celé společnosti, protoţe na

vlastních zaměstnancích stojí kaţdý podnik.
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Ukazatelé rentability vypadají také slibně, u všech lze vidět rostoucí trendy. V letech 2009

a 2010 se firma nacházela v červených číslech, proto podnik nebyl rentabilní. V roce 2011

se však firma dostala do zisku a všechny ukazatele rentability prudce vzrostly. Proto lze

konstatovat, ţe podnik naplno vyuţíval svou produkční sílu, dokázal odměnit vlastníky

podniku, byl ziskový ve vztahu ke svým trţbám a zároveň velmi pozitivně působil na

okolní investory. Z pyramidového rozkladu lze poznat, ţe za vysokou rentabilitou

vlastního kapitálu stála finanční páka, která je dána vyšší mírou cizích zdrojů. Pokud

rostoucí trend rentabilit bude pokračovat i v dalších letech, podnik bude dosahovat velmi

dobrých výsledků.

Ze spider analýzy je jasně patrné, které poloţky jsou v podniku upřednostňovány. Zároveň

lze vidět rozpor s dosavadními výsledky, protoţe spider analýza ukazuje na dobrou

likviditu. Tento rozpor je dán faktem, ţe vypovídací schopnost spider analýzy je mizivá.

Podobně lze hodnotit i Altmanovo Z-skóre, které vychází v šedé zóně nevyhraněných

výsledků, které značí, ţe firmu je zapotřebí podrobit ještě hlubší analýze.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení finanční situace společnosti VITAR, s.r.o.

Hlavním podkladem byla finanční analýza, která podává jednoduchý, ale pravdivý podklad

pro zhodnocení finanční situace. Práce byla rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou

a praktickou. Teoretická část byla zaměřena na podstatu finanční analýzy, základní ale

i souhrnné finanční ukazatele. Část teoretické části byla také věnována účetním zdrojům,

jako nezbytný podklad pro finanční analýzu. Praktická část volně navázala na část

teoretickou. Z horizontální analýzy rozvahy vyplynulo, ţe firma rozšiřovala svůj majetek.

Vertikální analýza nic zásadního neprokázala. Následovala analýza výkazu zisku a ztráty,

ze které bylo patrné, jak se společnost z krizového období dostala do období ziskového.

Zároveň byly uvedeny hlavní příčiny.

Z analýzy zlatého bilančního pravidla se ukázalo, ţe ve sledovaném období byla

společnost podkapitalizovaná, neměla tak zmiňovaný ochranný „polštář“, který by jí mohl

v případě zhoršení finanční situace pomoci. Následovaly poměrové ukazatele. Společnost

se vyznačovala vyšší zadluţeností, coţ zvyšovalo finanční páku a mělo pozitivní dopad na

rentabilitu, která prudce rostla. Zároveň to mělo ale špatný dopad na likviditu. Tato situace

byla suplována vysokým obratem aktiv, který vyrovnával tento nesoulad. Nelze tvrdit, ţe

se jednalo o špatný přístup, ale pokud by společnost sníţila svou zadluţenost, zvýšila by se

likvidita, která by společně s vysokou obratovostí tvořila dva pevné pilíře finanční

stability. Pokud vezmeme v úvahu fakt, ţe sledované období bylo charakterizováno, jako

období celosvětové krize, (i kdyţ toto tvrzení bývá často zneuţíváno jako výmluva) čísla

vypadají velice dobře.

Firma má dlouhodobou tradici na českém trhu, řadu stabilních dodavatelsko-

odběratelských vztahů. Pokud k tomu uváţíme dobré formální a neformální vztahy na

pracovišti a vysokou produktivitu práce, nezbývá nic jiného, neţ dojít k závěru, ţe

společnost VITAR, s.r.o. je finančně stabilní. Můţe se tak těšit slibné budoucnosti

a dosahovat dobrých výsledků.

Jsem přesvědčený, ţe bakalářská práce byla prospěšná pro všechny strany. Nejenom pro

mě, jelikoţ jsem si při jejím psaní odnesl cenné zkušenosti, ale i pro společnost, protoţe se

můţe na základě mých poznatků a doporučení v budoucnu inspirovat.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A

BÚ

CZ

ČPK

ČR

DFM

Aktiva

Bankovní úvěry (krátkodobé)

Cizí zdroje

Čistý pracovní kapitál

Časové rozlišení

Dlouhodobý majetek finanční

DHM

DM

DNM

DZ

EAT

EBIT

EBT

KZ

N

NZ

OM

OP

ROA

ROCE

ROE

ROS

SFK

T

Dlouhodobý majetek hmotný

Dlouhodobý majetek

Dlouhodobý majetek nehmotný

Dlouhodobé zdroje

Čistý zisk

Zisk před zdaněním a úroky

Zisk před zdaněním

Krátkodobé zdroje

Náklady

Nerozdělený zisk

Oběţný majetek

Opravné poloţky

Rentabilita celkového kapitálu

Rentabilita dlouhodobého kapitálu

Rentabilita vlastního kapitálu

Rentabilita trţeb

Sloţená finanční páka

Trţby
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V

VH

VK

Výnosy

Výsledek hospodaření

Vlastní kapitál

ZK Základní kapitál
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