Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Václav Kenša

Vedoucí BP:

Bc. ing. Šárka Vránová

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Zhodnocení finanční situace společnosti VITAR, s.r.o. s využitím finanční analýzy

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 53

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Tato BP se zabývala finanční analýzou firmy vyrábějící doplňky stravy.

Práce je vyvážená, její struktura je logická.

Teoretická část práce je zpracována pečlivě.

Kromě základních ukazatelů jsou v praktické části počítány i tři souhrnné ukazatele.

Položky a ukazatele v praktické části jsou komentovány dost konkrétně.

Závěry uvedené v práci jsou správné

Stylistická, gramatická i formální úroveň práce jsou na dobré úrovni.

Práce je vhodně doplněna tabulkami, grafy a přílohami.

Otázky k obhajobě:

Jak se společnost vyvíjela v roce 2012? Je možné zjistit alespoň informace o ročních tržbách, popř. výsledku hospodaření? Pokračoval růst počtu pracovníků?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12. května 2013

podpis hodnotitele BP